
 

 

 

COMUNE DI OPI 
 

 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

 

PROT.  2123                                                                                                              Data: 09.08.2024 

 

          

ORDINANZA N. 13 DEL 09.08.2024 

 

OGGETTO: LIMITAZIONE NELL’UTILIZZO DI ACQUA POTABILE PER EMERGENZA IDRICA  

 

IL SINDACO 

 

VISTA la notevole scarsità di precipitazioni atmosferiche dei scorsi mesi ha comportato una evidente riduzione nella risorsa idrica del territorio; 

PRESO ATTO della nota della società SACA SpA che gestisce il Servizio Idrico Integrato (S.I.I.), agli atti dell’ente prot. 2122 del 09.08.2024 avente ad 

oggetto “carenza idrica per la stagione estiva 2024”; 

CONSIDERATO che nella stessa nota si evidenzia una particolare e severa siccità che interessa l’intero territorio nazionale, con la specifica richiesta di 

regolamentare gli usi consentiti del fabbisogno idrico per uso domestico; 

RAVVISATA pertanto la necessità di adottare misure di salvaguardia delle risorse di acqua potabile da possibili sprechi al fine di garantire a tutti i cittadini di 

poter soddisfare i bisogni primari per uso alimentare, domestico e igienico; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito, regolamentando l’utilizzo dell’acqua potabile per uso extra-domestico; 

VISTO l’ Art. 98 del Dlgs152/2006 e s.m.i. che stabilisce “coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le misure necessarie all’eliminazione 

degli sprechi ed alla riduzione dei consumi..”  

VISTO l’art. 50, comma 4, del D.lgs. n 267/2000; 

VISTA la Legge n. 689/81 e s.m.i.; 

 

 

ORDINA 

 

In tutto il territorio di Opi: 

 

 La limitazione nell’utilizzo dell’acqua potabile proveniente dalla rete idrica;  

 I prelievi di acqua dalla rete idrica sono consentiti esclusivamente per normali usi alimentari, domestici, igienici e comunque per tutte le attività 

regolamentate autorizzate per le quali necessiti l’uso dell’acqua potabile;  

 

                                                                   INVITA 

 

Ad un razionale, parsimonioso e corretto uso dell’acqua potabile al fine di evitare inutili sprechi: 

 

1) Controllare il corretto funzionamento dei propri impianti idrici;  

2) Usare in casa dispositivi per il risparmio idrico quali frangi getto per i rubinetti 

3) Usare lavatrice lavastoviglie a pieno carico; 

4) Preferire per l’igiene personale l’uso della doccia in alternativa al bagno; 

5) Non far scorrere l’acqua in modo continuo durante l’uso della doccia, il lavaggio dei denti o la rasatura della barba;  

6) Utilizzare contenitori per il lavaggio delle stoviglie e le verdure per l’imitare l’uso dell’acqua corrente;  

7) Utilizzare l’acqua di cottura e l’acqua di lavaggio della frutta e della verdura per innaffiare le piante;  

8) Limitare gli innaffiamenti di orti e giardini e utilizzare dove possibile fonti idriche alternative; 

 

 

COMUNICA 

 

QUALORA LA SITUAZIONE RELATIVA ALLA DISPONIBILTA’ IDRICA NEL CORSO DELL’ESTATE DOVESSE AGGRAVARSI, 

L’AMMINISTRAZIONE POTRA’ ESTENDERE IL DIVIETO ANCHEA AD ATTIVITA’ DI USI EXTRA DOMESTICI. 

 

 

DISPONE 

 

Che le violazioni alle disposizioni della presente ordinanza saranno perseguite a noma dell’Art.7 bis del D.Lgs. 267/2000 con applicazione della sanzione 

amministrativa pecuniaria da €.25,00 a 500,00 ai sensi e per gli effetti della L.681/81. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso di chiunque vi abbia interesse:  

 Che le violazioni alla presente ordinanza, fatto salvo quanto previsto dagli art. 650 e 659 del cp., sono assoggettate alle sanzioni di cui all’art. 10 della 

L. 26.10.1995 n. 447; 

 Entro 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) competente per territorio, nei termini e nei modi 

previsti dal D.P.R. n. 1199/1971. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                          IL SINDACO 

                                                                                       F.to Dott. Antonio Di Santo 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
O
P
I
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
2
1
2
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
8
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


